
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
dell’ Unione dei Comuni 

dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas 

Laerru - Martis - Nulvi - Perfugas - S.M. Coghinas - Sedini – Tergu - Osilo 
sede legale: Via E. Toti, 20 - PERFUGAS (SS) - C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax079563156 

pec: unionecomunianglona@legalmail.it - www.unioneanglona.it 
 

 

 

 
 

COMUNE DI: OSILO 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di: 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE N. 120/2020 DI 
CONVERSIONE DEL D.L. N. 76/2020 COME MODIFICATA DAL D.L. N. 77/2021 IN DEROGA 
ALL’ART. 36 COMMA 2 DEL CODICE DA ESPLETARE TRAMITE LA PIATTAFORMA SARDEGNA-CAT 
PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO AD UN UNICO OPERATORE ECONOMICO 
DELLA “GESTIONE DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER 
GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L’OSPEDALIZZAZIONE A 
FAVORE DEI COMUNI DELL’AMBITO PLUS ANGLONA COROS FIGULINAS E PLUS ALGHERO 
– Fondi Next Generation EU-PNRR M5C2 – CUP: E74H22000100006”. 

 

SI RENDE NOTO 
 
Che la Stazione Appaltante, in esecuzione della Determinazione a Contrarre n. 675 (R.G. 1089) del 
24.11.2023 a firma del Responsabile del Settore Socio Culturale e Plus del Comune di Osilo, intende 
espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto del “Rafforzamento dei servizi 
sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione. - 
Fondi Next Generation EU-PNRR M5C2 – CUP: E74H22000100006”, al fine di individuare, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da 
invitare alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett. b) della legge n. 120/2020 di conversione del d.l. n. 
76/2020 come modificata dal d.l. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 in deroga all’art. 36 comma 
2 del codice per l’affidamento mediante accordo quadro con un unico operatore economico della gestione 
del progetto.  
 
 
STAZIONE APPALTANTE  
Unione dei Comuni dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas;  
Sede legale: Via E. Toti, 20– Perfugas (SS) – C.F. 91035150902 - Tel. 079564500;  
E-mail: llpp@unioneanglona.it;  
PEC: unionecomunianglona@legalmail.it - Sito istituzionale: www.unioneanglona.it.  
Responsabile del Servizio per il Soggetto Aggregatore:  
Arch. Alessandra CANU - Tel. 079.564500.  
 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
PLUS ANGLONA-COROS-FIGULINAS - COMUNE DI OSILO - – Via Sanna Tolu, 30 – CAP 07033 – Osilo (SS) – tel 
079.3242227 – CF: 80005910908 - E-MAIL: plusosilo@gmail.com - PEC: protocollo@pec.comune.osilo.ss.it – Servizi 
PLUS – Responsabile del Procedimento: A.S. Mirko MARONGIU.  

 
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA  
Il termine per la presentazione delle candidature è fissato nel limite di 15 giorni dalla data di pubblicazione 
su SardegnaCAT.  
 



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
dell’ Unione dei Comuni 

dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas 

Laerru - Martis - Nulvi - Perfugas - S.M. Coghinas - Sedini – Tergu - Osilo 
sede legale: Via E. Toti, 20 - PERFUGAS (SS) - C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax079563156 

pec: unionecomunianglona@legalmail.it - www.unioneanglona.it 
 

 

 

 
OGGETTO, NATURA DELL’APPALTO  
Oggetto dell’appalto è l’affidamento della gestione del “Servizio di Rafforzamento dei servizi sociali 
domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione. - Fondi Next 
Generation EU-PNRR M5C2” presso i Comuni afferenti all’ambito Plus Anglona-Coros-Figulinas e Plus 
Alghero.  
Il Progetto è finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  
In relazione alla Missione 5 componente 2. Investimento 1.1. il presente documento si riferisce alla Linea di 
intervento 1.1.3.: Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita 
e prevenire l’ospedalizzazione.  
L’intervento in questione si riferisce alla linea di attività relativa al Rafforzamento dei servizi sociali 
domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione. Esso è finalizzato a 
garantire interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio necessari ad assicurare la dimissione 
ospedaliera anticipata e a prevenire i ricoveri in ospedale istituendo un modello integrato tra i Servizi 
Sociali Comunali e i Servizi Sanitari e migliorare la rete territoriale, assicurando ai cittadini, maggiore 
accessibilità ai servizi e un’immediata lettura del bisogno.  
A garanzia di questo si prevede l’impiego di un Equipe professionale di operatori debitamente formati, ai 
quali sarà demandata l’erogazione dei servizi di supporto alla domiciliarità in soggetti parzialmente o non 
autosufficienti, attraverso un sistema di Voucher.  
L’Equipe opererà sull’intero territorio PLUS Anglona Coros Figulinas e PLUS Alghero.  
Le dimissioni protette saranno garantite attraverso il “Voucher di servizio” con il quale potranno essere 
attivate in forma singola o complementare, le seguenti prestazioni: assistenza domiciliare, telesoccorso, 
consegna pasti a domicilio ad integrazione delle cure domiciliari garantite dall’art. 22 comma 4 del DPCM 
12 Gennaio 2017, in base agli esiti della valutazione multidimensionale. 
Il progetto per il “Rafforzamento dei Servizi sociali a favore della domiciliarità” degli Ambiti Plus Anglona - 
Coros - Figulinas e Plus di Alghero si rivolge alle persone anziane non autosufficienti e/o in condizioni di 
fragilità o persone infra sessantacinquenni ad essi assimilabili, non supportate da una rete formale o 
informale adeguata, costante e continuata, per i quali gli interventi sono volti a sostenere il rientro e la 
permanenza a domicilio a seguito di ricovero ospedaliero o dimissione da una struttura riabilitativa o 
servizio accreditato residenti nell’Ambito Plus Anglona- Coros – Figulinas e Plus di Alghero. 
 
 
VALORE STIMATO DELL’APPALTO E MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO  
L’importo massimo delle prestazioni oggetto dell’accordo quadro è stimato in complessivi € 238.661,50 
(IVA esclusa) di cui - € 219.358,00 quale importo complessivo di spesa entro il quale possono essere affidati 
i servizi; - € 19.303,50 quale importo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.  
In relazione alla stima dei fabbisogni l’importo complessivo viene determinato come da Relazione Tecnico 
illustrativa allegata.  
Il Progetto è finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021.  
A fronte delle prestazioni effettuate, l’Ente gestore del PLUS erogherà il corrispettivo spettante in base alle 
ore effettivamente rese e documentate. Per effettivamente rese e documentate si intende le ore realmente 
prestate dagli operatori.  
 



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
dell’ Unione dei Comuni 

dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas 

Laerru - Martis - Nulvi - Perfugas - S.M. Coghinas - Sedini – Tergu - Osilo 
sede legale: Via E. Toti, 20 - PERFUGAS (SS) - C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax079563156 

pec: unionecomunianglona@legalmail.it - www.unioneanglona.it 
 

 

 

 
DURATA DELL’APPALTO:  
Il tempo utile per l’ultimazione dei Lavori, è fissato nella data del 31.03.2026, a partire dalla data di 
sottoscrizione del contratto;  
 
 
LUOGO INTERVENTO:  
I progetti dovranno essere attuati nei comuni di residenza dei beneficiari, ovvero nei 23 Comuni del Plus 
Anglona Coros Figulinas: Bulzi, Cargeghe, Castelsardo, Chiaramonti, Codrongianos, Erula, Florinas, Laerru, 
Martis, Muros, Nulvi, Osilo, Ossi, Perfugas, Ploaghe, Santa Maria Coghinas, Sedini, Sennori, Tergu, Tissi, 
Usini, Valledoria e Viddalba; e nei 23 Comuni del Plus di Alghero: Bonorva (capofila),  Alghero,  Banari,  
Bessude,  Bonnanaro,  Cheremule,  Cossoine,  Giave,  Ittiri,  Mara,  Monteleone Roccadoria,  Olmedo,  
Padria,  Pozzomaggiore,  Putifigari,  Romana,  Semestene,  Siligo,  Thiesi,  Torralba,  Uri,  Villanova 
Monteleone.  
 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Affidamento tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.120 del 
11.09.2020 (Decreto semplificazioni), con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con le 
modalità di cui di cui all'art. 95 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 pertanto, l’elemento relativo al costo, 
assume la forma di un costo fisso e gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi. 
 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti criteri: 
Ai sensi dell’art. 95 comma 12, questa Stazione appaltante non procederà all’aggiudicazione se l’offerta non 
risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 100 

TOTALE 100 

 
La procedura si svolgerà mediante l'utilizzazione del sistema telematico di e-procurement Sardegna-CAT 
della Regione Autonoma della Sardegna, secondo le prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale), attraverso la 
pubblicazione di una R.D.O. 
Le indicazioni dettagliate per il funzionamento della piattaforma Sardegna CAT sono contenute nella “Guida 
alle gare telematiche”, messa a disposizione dei fornitori sul portale della Centrale Acquisti 
www.sardegnacat.it. 
Per partecipare alla presente procedura aperta informatizzata l’operatore economico concorrente deve 
dotarsi, a propria cura e spese, della seguente strumentazione tecnica e informatica:  

 Firma digitale di cui all’art. 1, c. 1, lett. s), del D. Lgs. n. 82/2005;  

 Dotazione hardware e software come riportata nella home page del Portale all’indirizzo: 
https://www.sardegnacat.it/esop/common-host/public/browserenv/requirements.jsp.  

Condizione necessaria per accedere al portale e partecipare alla presente procedura è l’abilitazione al 
Portale “SardegnaCAT”. Le imprese non ancora registrate sul portale SardegnaCAT, che intendono 
partecipare alla procedura di gara, devono effettuare la registrazione almeno 48 ore prima del termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte. 

 

https://www.sardegnacat.it/esop/common-host/public/browserenv/requirements.jsp


 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
dell’ Unione dei Comuni 

dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas 

Laerru - Martis - Nulvi - Perfugas - S.M. Coghinas - Sedini – Tergu - Osilo 
sede legale: Via E. Toti, 20 - PERFUGAS (SS) - C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax079563156 

pec: unionecomunianglona@legalmail.it - www.unioneanglona.it 
 

 

 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016 costituiti da imprese singole o 
imprese riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.lgs. n. 50/2016, ovvero da imprese che 
intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, che risultino 
regolarmente registrati sulla piattaforma informatica “SardegnaCAT” della Centrale di Committenza della 
Regione Sardegna per la Categoria “AE27 - SERVIZI SANITARI E DI SICUREZZA” (CPV 85300000-2 “Servizi 
di assistenza sociale e servizi affini”); 

Requisiti di ordine generale: I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
(art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016), di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016) e 
di capacità economico-finanziaria e tecnico - professionali (art. 83 comma 1 lett. b e c del D. Lgs. n. 
50/2016) come di seguito riportati: 

Idoneità Professionale 

Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coerente con quella oggetto della presente gara o che 
abbiano come oggetto nel loro Statuto lo svolgimento di attività coerente con l’oggetto della presente 
gara. Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si qualificano producendo documentazione 
conforme alla normativa vigente nei rispettivi Paesi. Se Cooperative Sociali iscrizioni all’albo delle 
società cooperative. 

Capacità economico - finanziaria. 

1. Al fine di garantire una corretta ed efficace gestione del servizio, tenuto conto della complessità 
organizzativa ed operativa delle attività previste, l'operatore economico deve aver realizzato un 
fatturato minimo globale, realizzato nell’ultimo anno solare, pari al 100% del valore stimato dei 
servizi. 

Capacità professionale e tecnica. 

1. In ragione della particolare natura dell’affidamento nonché dei destinatari dello stesso si chiede 
adeguata esperienza professionale da comprovarsi mediante elenco dei principali servizi analoghi a 
quelli a base di gara effettuati per conto di Pubbliche Amministrazioni, negli ultimi tre esercizi, 
dimostrabile per ciascuna delle annualità 2020-2021-2022, dove per oggetto dei servizi si 
intendono unicamente attività di gestione di progetti di inclusione sociale e/o lavorativa, di cui a 
titolo di esempio progetti realizzati nell’ambito dell’Avviso INCLUDIS, VITA INDIPENDENTE, CARPE 
DIEM, RDC, REIS. A tal fine l'operatore economico indicherà committenti, importi e periodo di 
riferimento.  

2. Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla 
norma UNI EN ISO 9001:2015 nel settore oggetto dell’affidamento 

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 
stessa in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  

In quest’ultimo caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende 
riunirsi o consorziarsi. È ammesso avvalimento. 
 
AVVALIMENTO  
Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato, può dimostrare il possesso dei 
requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) 
del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.  
Per quanto riguarda i requisiti di titoli di studio e professionali richiesti al punto 20, il concorrente, ai sensi 



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
dell’ Unione dei Comuni 

dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas 

Laerru - Martis - Nulvi - Perfugas - S.M. Coghinas - Sedini – Tergu - Osilo 
sede legale: Via E. Toti, 20 - PERFUGAS (SS) - C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax079563156 

pec: unionecomunianglona@legalmail.it - www.unioneanglona.it 
 

 

 

dell’art. 89, comma 1 del Codice, può avvalersi delle capacità di altri soggetti solo se questi ultimi eseguono 
direttamente i servizi per cui tali capacità sono richieste. 
Ai fini di quanto sopra, dovrà essere fornita dichiarazione - a pena di esclusione - in sede di domanda di 
partecipazione alla presente manifestazione di interesse, in merito al ricorso a tale istituto indicando anche 
le generalità della ditta ausiliaria.  
Il concorrente e la ditta ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in 
relazione alle prestazioni oggetto del contratto.  
Non è consentito - a pena di esclusione - che della stessa ditta ausiliaria si avvalga più di un concorrente, e 
che partecipino alla gara sia l’ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 
 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo della Piattaforma di E-Procurement Sardegna-CAT. 
Pertanto e medesimi dovranno essere previamente e regolarmente registrati, iscritti ed abilitati a operare 
nella predetta piattaforma. 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute in modalità differente. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore e a pena di esclusione, firmata digitalmente dal dichiarante. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Verranno invitati alla successiva procedura negoziata tutti coloro che hanno presentato regolare istanza in 
conformità ai requisiti richiesti. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato 
dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi del D.lgs. 196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679 sulla 
Protezione dei Dati), contenente disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati personali, i dati personali forniti o che comunque verranno acquisiti durante lo 
svolgimento del procedimento instaurato a seguito di trasmissione di manifestazione di interesse, sono 
oggetto di trattamento, nel rispetto della succitata normativa. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
dell’ Unione dei Comuni 

dell’Anglona e della Bassa Valle del Coghinas 

Laerru - Martis - Nulvi - Perfugas - S.M. Coghinas - Sedini – Tergu - Osilo 
sede legale: Via E. Toti, 20 - PERFUGAS (SS) - C.F. 91035150902 Tel. 079564500 fax079563156 

pec: unionecomunianglona@legalmail.it - www.unioneanglona.it 
 

 

 

Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 

 sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.unioneanglona.it nella sezione “Bandi”; 

 sull’Albo Pretorio on line di questa Unione dei Comuni e nel Comune di Osilo. 

 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare tramite il sistema di messaggistica del portale 
SardegnaCAT: 

Responsabile della fase di gara: 
Arch. Alessandra CANU, Responsabile del Servizio LL.PP. e Ambiente dell’Unione Anglona e Bassa Valle del 
Coghinas,  PEC: unionecomunianglona@legalmail.it  - sito: www.unioneanglona.it . 
 
 
ALLEGATI: 
Allegato A - Schema Domanda di Manifestazione di Interesse; 
-  Relazione Tecnico Illustrativa 

 
Perfugas, 21/12/2023 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Arch. Alessandra CANU 

 

mailto:unionecomunianglona@legalmail.it
http://www.unioneanglona.it/

		2023-12-21T13:34:44+0100
	ALESSANDRA CANU




